geschäft besteht, liegt kein Sicherungsgeschäft im Sinne von IAS 39 vor. Dadurch sind die Zinsderivate jeweils getrennt zu Marktwerten
am Bilanzstichtag bewertet. Die Marktwerte werden anhand der am Bilanzstichtag vorhandenen Marktinformationen ermittelt.

Im BayWa-Konzern werden Warentermingeschäfte abgeschlossen. Bei diesen Geschäften handelt es sich um Fair-Value-Hedges im Sinne
von IAS 39, für die ein effektiver Sicherungszusammenhang gegeben ist.

Buch- und beizulegende Zeitwerte von Finanzinstrumenten
Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung zwischen den Bilanzpositionen und den IFRS 7-Klassen bzw. IAS 39-Bewertungskategorien,
aufgegliedert in der Folgebewertung nach „Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten” und „Bewertung zum beizulegenden
Zeitwert”. Der beizulegende Zeitwert eines Finanzinstruments ist der Preis, zu dem ein Dritter die Rechte und Pflichten aus diesem
Finanzinstrument übernehmen würde.

80 81BayWa AG	 Geschäftsbericht 2008KonzernanhangKonzernabschluss

	 zum 31.12.2007	 IAS 39-	 Buchwert		   Folgebewertung		  Keine
	 in Millionen Euro	 Kategorie bzw.	 31.12.2007	 Fortgeführte	 Fair Value	 Fair Value	 IFRS 7-
			   IFRS 7-Klasse		  Anschaffungs-	 erfolgs-	 erfolgs-	 Klasse
					   kosten	 neutral	 wirksam

	 Langfristige finanzielle Vermögenswerte

	At-Equity bilanzierte Anteile	 AfS	 9,843	 9,843	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Finanzanlagen	 AfS	 136,192	 123,026	 13,166	 –,––––	 –,––––

	Übrige Finanzanlagen	 LaR	 1,153	 1,153	 –,––––	 –,––––	 –,–––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 LaR	 0,437	 0,437	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Sonstige Vermögenswerte	 LaR	 12,565	 12,461	 –,––––	 –,––––	 0,104

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte

	Wertpapiere	 FAHfT	 80,979	 –,––––	 –,––––	 80,979	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 LaR	 526,612	 526,612	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Sonstige Aktiva	 LaR	 143,252	 137,412	 –,––––	 –,––––	 5,840

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Derivate	 FAHfT	 3,610	 –,––––	 –,––––	 3,610	 –,––––

	Flüssige Mittel	 Cash	 17,986	 17,986	 –,––––	 –,––––	 –,––––

Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten

	 Finanzschulden	 FLAC	 42,485	 42,485	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	 FLAC	 0,112	 0,112	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

	Verbundbeziehungen	 FLAC	 39,666	 39,666	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Verbindlichkeiten	 FLAC	 4,418	 2,591	 –,––––	 –,––––	 1,827

	Derivate	 FLHfT	 0,161	 –,––––	 –,––––	 0,161	 –,––––

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

	 Finanzschulden	 FLAC	 844,400	 844,400	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 	 FLAC	 0,145	 0,145	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

	Verbundbeziehungen	 FLAC	 536,144	 536,144	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Verbindlichkeiten	 FLAC	 80,919	 37,859	 –,––––	 –,––––	 43,060

	Derivate	 FLHfT	 3,094	 –,––––	 –,––––	 3,094	 –,––––

Aggregiert nach IAS 39-Kategorie/IFRS 7-Klasse

	 Zur Veräußerung verfügbare Vermögenswerte	 AfS	 146,035	 132,869	 13,166	 –,––––	 –,––––

	Kredite und Forderungen	 LaR	 678,075	 678,075	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Kassenbestände und Bankguthaben	 Cash	 17,986	 17,986	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte	 FAHfT	 84,589	 –,––––	 –,––––	 84,589	 –,––––

	Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zum Restbuchwert	 FLAC	 1 503,402	 1 503,402	 –,–––	 –,––––	 –,––––

	Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten	 FLHfT	 3,255	 –,––––	 –,––––	 3,255	 –,––––

	 zum 31.12.2008	 IAS 39-	 Buchwert		   Folgebewertung		  Keine
	 in Millionen Euro	 Kategorie bzw.	 31.12.2008	 Fortgeführte	 Fair Value	 Fair Value	 IFRS 7-
			   IFRS 7-Klasse		  Anschaffungs-	 erfolgs-	 erfolgs-	 Klasse
					   kosten	 neutral	 wirksam

	 Langfristige finanzielle Vermögenswerte

	At-Equity bilanzierte Anteile	 AfS	 10,695	 10,695	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Finanzanlagen	 AfS	 160,795	 147,230	 13,565	 –,––––	 –,––––

	Übrige Finanzanlagen	 LaR	 1,060	 1,060	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 LaR	 1,179	 1,179	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Sonstige Vermögenswerte	 LaR	 15,120	 14,785	 –,––––	 –,––––	 0,335

	Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte

	Wertpapiere	 FAHfT	 1,747	 –,––––	 –,––––	 1,747	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 LaR	 479,050	 479,050	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Sonstige Aktiva	 LaR	 135,611	 132,754	 –,––––	 –,––––	 2,857

	Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte

	 	 Derivate	 FAHfT	 8,694	 –,––––	 –,––––	 8,694	 –,––––

	Flüssige Mittel	 Cash	 16,133	 16,133	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten

	 Finanzschulden	 FLAC	 44,331	 44,331	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	 FLAC	 0,061	 0,061	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

	Verbundbeziehungen	 FLAC	 41,086	 41,086	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Verbindlichkeiten	 FLAC	 3,515	 1,198	 –,––––	 –,––––	 2,317

	Derivate	 FLHfT	 0,145	 –,––––	 –,––––	 0,145	 –,––––

Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

	 Finanzschulden	 FLAC	 735,532	 735,532	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 	 FLAC	 0,047	 0,047	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

	Verbundbeziehungen	 FLAC	 510,756	 510,756	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Übrige Verbindlichkeiten	 FLAC	 86,427	 42,215	 –,––––	 –,––––	 44,212

	Derivate	 FLHfT	 4,496	 –,––––	 –,––––	 4,496	 –,––––

Aggregiert nach IAS 39-Kategorie/IFRS 7-Klasse

	 Zur Veräußerung verfügbare Vermögenswerte	 AfS	 171,490	 157,925	 13,565	 –,––––	 –,––––

	Kredite und Forderungen	 LaR	 628,828	 628,828	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Kassenbestände und Bankguthaben	 Cash	 16,133	 16,133	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte	 FAHfT	 10,441	 –,––––	 –,––––	 10,441	 –,––––

	Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet zum Restbuchwert	 FLAC	 1 375,226	 1 375,226	 –,––––	 –,––––	 –,––––

	Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten	 FLHfT	 4,641	 –,––––	 –,––––	 4,641	 –,––––

82 83BayWa AG	 Geschäftsbericht 2008

	in Millionen Euro, 2008	 	   Aktiva			   Passiva			   Gesamt   	Überleitung

[…]

(D.6.) Ergebnis aus At-equity bilanzierten Anteilen und übriges Beteiligungsergebnis

in Millionen Euro	 2008	 2007

Gewinn/Verlust aus At-Equity bilanzierten Anteilen	 1,377	 0,430

Erträge aus verbundenen Unternehmen	 0,791	 3,920

Sonstige Beteiligungserträge und ähnliche Erträge	 10,069	 30,078

Abschreibungen und sonstige Aufwendungen auf Finanzanlagen	 – 0,661	 – 3,992

Sonstige Aufwendungen aus dem Abgang von Finanzanlagen	 –,–––	 – 0,010

Übriges Beteiligungsergebnis	 10,199	 29,996

	 11,576	 30,426

Dividendenerträge werden mit der Entstehung des Zahlungsanspruchs erfasst.

BayWa AG	 Geschäftsbericht 200894Konzernabschluss 95Konzernanhang

(D.9.) Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter

Der anderen Gesellschaftern zustehende Gewinn in Höhe von 18,4 Mio. Euro (Vorjahr: 25,8 Mio. Euro) entfällt im Wesentlichen auf die
Minderheitsgesellschafter der österreichischen Tochterunternehmen.

(D.10.) Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie ist das Ergebnis der Division des Ergebnisanteils der Aktionäre der BayWa AG geteilt durch die durchschnittliche
Anzahl der im Geschäftsjahr ausgegebenen und dividendenberechtigten Aktien. Effekte, die zu einer Verwässerung führten, hat es nicht
gegeben.

	 	 2008	 2007

Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	 in Millionen Euro	 58,347	 46,029

Durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien	 Stück	 33 870 077	 33 833 957

Unverwässertes Ergebnis je Aktie	 Euro	 1,72	 1,36

Verwässertes Ergebnis je Aktie	 Euro	 1,72	 1,36

Vorgeschlagene Dividende je Aktie	 Euro	 0,34	 0,32

Vorgeschlagene Sonderdividende je Aktie	 Euro	 0,06	 –,–––

(E.) Weitere Angaben

(E.1.) Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung des BayWa-Konzerns

Die Kapitalflussrechnung zeigt, wie sich die flüssigen Mittel des BayWa-Konzerns im Laufe des Berichtsjahres durch Mittelzu- und
Mittelabflüsse verändert haben. Der in der Kapitalflussrechnung dargestellte Finanzmittelfonds umfasst alle in der Bilanz ausgewiesenen
flüssigen Mittel, also Kassenbestände, Schecks und Guthaben bei Kreditinstituten. Die Einflüsse aus wechselkursbedingten Änderungen
der flüssigen Mittel sind aufgrund der überwiegenden Tätigkeit im Euro-Raum von untergeordneter Bedeutung und werden deshalb